de bona: h̄ qz exq̄ p̄ peccatit̄ semp̄ in pctō p̄feteratit̄: nā  
p̄ctm̄ ei⁹ est irremediabile: et ad peccādū hoies induxit.  
e. **In h̄ appa. fi. dei. in hūanitate assumpta.** **f. Et d̄r.**  
opa diaboli. p̄ mortē suā et ecclie sac̄ra ab ei⁹ morte effica  
tia h̄ntia. iō cōcludit̄. **g. Dis q̄ na. ē ex deo. p̄ sac̄m̄ ba**

dissoluat opera diaboli.  
**Dis q̄ nat⁹ est ex deo pec**  
catum nō facit: qm̄ semen  
ip̄ius in eo manet: et non  
p̄t̄ peccare: qm̄ ex deo na  
tus est. **In h̄ manifesti sūt**  
filij dei et filij diaboli. **Dis**  
qui non est iustus nō est ex  
deo et qui nō diligit frat̄ē  
suū. **Qm̄ hec est anūciatio**  
quaz audistis ab initio vt  
diligatis alterutrū. **Nō si.**  
cut cayn q̄ ex maligno erat  
et occidit fratrem suum. **Et**  
p̄pter q̄d occidit euz. **Qm̄**  
opa eius maligna erāt: fra  
tris aut̄ eius iusta. **Molite**  
mirari fratres si odit vos  
mund⁹. **Nos scimus qm̄**  
trāslati sum⁹ d̄ morte ad vi  
tam qm̄ diligimus fratres

nō peccat mortalit̄. **m̄. Et filij diaboli. p̄ opationē pcti**  
et sic p̄z q̄ nō sūt aliq̄ filij dei p̄ fidē sine opib⁹ q̄d cōclude  
re intēdebat. **n̄. Dis.** **Pic ponit̄ sc̄da dispō ad b̄ntudē**  
nē q̄ est charitas frat̄na **Mat̄. v.** **Hi misericordes: qm̄**  
ip̄i misericordiaz p̄sequēt̄. **Et diuidit̄ i duas pres.** nam p̄  
inducit ad fraterne charitatis actū. sc̄do declarat debituz  
modū: ibi. **Filioli.** **Circa primā p̄tē p̄ p̄riuat ad se p̄dctā**  
d. **n̄. Dis q̄ nō est iust⁹. iusticia infusa.** **o. Nō est ex**  
deo. qz illa sola facit dignū eterna vita. **p̄. Et qui nō dē**  
ligit frēm. s̄l̄r nō est dign⁹ vita beata. **q̄. Qm̄ hec est an**  
nūciatio. i. res annunciata. **r̄. Quā audistis ab initio.**  
p̄uersionis v̄re. **s̄. Et dili. alterutrū. charitatie.**  
**t. Nō sicut cayn. supple sitis v̄. Qui ex maligno erat**  
i. diabolo. **r̄. Et occidit frēm suū abel. Gen. iij.**  
**v. Et p̄pter quid occidit eū. rūdet.** **3. Qm̄ opa ei⁹ ma**  
ligna erāt rē. ista fuit occasio p̄uia: nam munera abel p̄  
pter ei⁹ iusticiā erant accepta deo: in cui⁹ signū ignis de  
scendit de celo et cōsumpsit eius sacrificiū. **Qm̄ Gen. iij.**  
vbi d̄r. **Et respexit de⁹ ad abel rē.** **Int̄p̄ratio theodotiōis**  
h̄z. **Inflāmauit de⁹ sup abel. tal̄ em̄ inflāmatio signū ē ac**  
ceptatiōis diuine. vt p̄z. vj. **Iud. d̄ oblatiōe gedēois. et xij**  
i oblatiōe manue. et iij. **Reg. xvij. i oblatiōe helye. et ij.**  
**Paraly. iij. de oblatiōe salomonis. quod videns cayn**  
cōcepit odiū d̄ frēm et inuidiā: ex quo odio sicut ex causa  
p̄p̄ua occidit eū. dicunt̄ aut̄ opa cayn fuisse maligna:  
qz licet offerret deo tamē de pctōib⁹ et ex volūtate p̄u  
sa. ideo d̄r **Gen. iij.** **Ad cayn aut̄ et ad munera ei⁹ non re**  
spexit. q. d. p̄pter maliciā cayn munera ei⁹ nō acceptauit.  
et ex hoc cōcludit̄. **a. Molite mirari frēs si odit vos**  
mūd⁹. qz opa ei⁹ maligna sūt: v̄ra aut̄ bona. et subdit̄ cām  
bonitatis. **b. Frēs nos scim⁹. certitudinalit̄ si refe**  
rat̄ ad ap̄los q̄ receperūt sp̄m̄ sanctū in signo visibili et in  
ḡra fuerūt cōfirmati: et de h̄ p̄ diuinā reuelatiōē fuerūt  
certificati. **Si aut̄ ad alios referat̄ tunc hoc scire accipit̄**  
p̄ pbabili cōiectura. **c. Qm̄ trāslati sumus de morte.**  
culpe. **d. Ad vitā ḡfe.** **e. Qm̄ dili. frēs. opa vero ex**  
charitate facta sūt meritoria. iō subdit̄ p̄ oppositum

# Epistolā canonica

**¶** Qui nō diligit manet in morte. qz caret charita et que est vita aie. **¶** Dis qui odit frēm suū. qd est pei<sup>9</sup> qz nō diligit eū. **¶** Homicida est. sui ipsius spūaliter: et fratris sui corpālī dispositiue tamē: nā odiuz est dispositio ad homicidiū: sicut dicitur de cayn. **¶** Et sci. qm̄ ois ho. non hz vitā eter nō in se manentem qz nō hz grām que est in nobis quedaz inchoatio vite eterne que cōsumat in gloria q̄ est grā con sūmata. **¶** In hoc cognouim<sup>9</sup>. p̄nr inducit ad actū frater ne charitatis p̄ exempluz xpi: q̄ mori voluit p̄ nra salute: et p̄ facit suā inducti onē. scdo aliqrum exclusionē: ibi. qui habuerit zc. Circa p̄mū p̄z lra vsqz ibi. **¶** Et nos de. p̄ fra. aias ponē. i. vitam corpālē p̄ salute eo rū spūalī exponere: et hoc debuit p̄z ex ordine charitatz fm̄ quē de<sup>9</sup> sup oia dili gendus est: et post ipm̄ aia p̄p̄ta: et ter cio loco aia p̄m̄i. quarto et vltimo p̄ p̄mū corp<sup>9</sup> fm̄ Aug. j. de doctrina xp̄iana: bonū vō m̄ nus diligibile fm̄ ordinē rectū dz exponi. p̄ salute magis diligibilis p̄pter qd̄ vita corpālī est exponēda p̄ spūalī salute p̄m̄i nō tñ oēs semp ad hoc tenent nec vniformi ter: cui<sup>9</sup> rō est: qz cuiuslibet semp iminet cura sui corpis: nō aut cura de salute spūalī p̄m̄i: sed solū i casu necessita tis: vt si q̄s videat piclitari p̄m̄i spūalī et nō possit sibi alit subueniri: nisi p̄ hoc qz talis vidēs exponit se mor ti corpālī: in tali casu tenet hoc facere et nō als: et hoc mō videt b̄n̄s vitalis martyr vsinū medicū in articulo mor tis positū. p̄ fide xpi: et expauescentē suis exhortationib<sup>9</sup> roborasse. p̄ quo ad mortē fuit cōdēnar<sup>9</sup>. Illi vō q̄ curaz aiarū h̄nt vt sacerdotes curati et epi et alij plati: nō solum in hoc casu s̄ etiā in alijs tenent p̄ salute subditoꝝ suoz vitam exponere corpālē: vtpote: si lup<sup>9</sup> intret gregem ad corūp̄dū eū in fide vel morib<sup>9</sup>: alit nō eēt pastor s̄ mer cenari<sup>9</sup> fm̄ dictū saluatoris Jo. x. c. **¶** Qui habuerit **¶** Dic p̄nr ostēdit in aliquib<sup>9</sup> defectū hui<sup>9</sup> charitatz dicēs. **¶** Qui ha. sub. hui<sup>9</sup> mūdi. i. diuitias. **¶** Dic tāgīt duplex casus in quo elynā facere necessitat<sup>9</sup> est et p̄cepti: vn<sup>9</sup> acci piē ex pte facientis. s. qm̄ hz sup̄flūū victui et vestitui: cōsi deratis necessitatib<sup>9</sup> p̄sone et status et nō solū fm̄ p̄ntem statū: s̄ etiā fm̄ ea q̄ pbabilī p̄nt occurrere et frequenter occurrūt. et fm̄ hoc d̄r **¶** Aug. xj. **¶** Qd̄ sup̄est date elynā. vñ **¶** Basili<sup>9</sup>. **¶** Famelici panis est quem tu tenes: nudi tunica quā in cōclauī cōseruas: discalcia ti calce<sup>9</sup> q̄ apud te mar cescit: indigētis argentū qd̄ possidem<sup>9</sup> humanū. quocirca tot iniuriarū quoz dare valeres. et hoc idē dicit **¶** Ambro. in decretis di. xlviij. c. **¶** Si tñ hī. et hoc notat cū d̄r. **¶** Qui n. hz subam hui<sup>9</sup> mūdi. i. diuitias sup̄fluas mō dicto. secūdus casus accipiē ex pte recipientis. s. qm̄ patit vrgētē necessitatē et nō apparet vñ sustētari possit nisi per elynā istū: et tunc iste tenet dare nō solū de sup̄fluo sicut in casu p̄dicto: s̄ etiā de nccario. nō p̄sone sue fm̄ indiuidū cōsiderate: qz plus quilibet tenet sibi q̄ alteri si sit i necessitate sibi: s̄ de necessario sui stat<sup>9</sup>: nā quilibet dz se restringere: vt p̄m̄i adiuuet i vltima necessitate: et fm̄ b

subdit. **¶** Et vi. fra. suū neces. h̄re. s. vltimam. **¶** Et clau. vii. sua ab eo. subuentionē ei denegādo. **¶** Quō charitas dei manet i eo. q. d. nullo modo. i tali. n. casu est trasgressor p̄cepti diuini: p̄pter qd̄ dicit **¶** Aug<sup>9</sup>. **¶** Pasce fame morientē: si nō pauisti occidisti. **¶** Filioli. q. h̄ p̄nr inducit ad debitū dili gēdi modū. d.

**¶** Charissimi si cor nrm̄ non reprehēderit nos: fiducia habemus ad deū: et qcqd̄ petierimus accipiem<sup>9</sup> ab eo: quoniā mādata ei<sup>9</sup> custodim<sup>9</sup> et ea que sunt placita coram eo facimus. **¶** Et hoc est mādatū eius vt credamus in noīe filij ei<sup>9</sup> ihu xpi et diligam<sup>9</sup> alterutrum sicut dedit mādatū nobis **¶** Et qui seruat mādata eius in illo manet et ipse in eo: et in hoc scimus qm̄ manet i nobis de spū quem dedit nobis.

**¶** Caplm̄. iij.

**¶** Charissimi: nolite oī spūi credere: sed p̄ba te spūs si ex deo sint: qm̄ multi pseudo p̄phete exie

nra. i. p̄fident p̄ntare poterim<sup>9</sup> corā eo corda nra qz si alit diligerem<sup>9</sup>. s. vane vel false h̄ facē nō possem<sup>9</sup>. iō subdit. **¶** Qm̄ si rep̄. nos cor nrm̄. de vana vel falsa dilectione. **¶** Maior est de<sup>9</sup> cor. no. et no. oia. p̄pter qd̄ talis vanitas vel falsitas nō latebit eū. **¶** Charissimi si cor no. nō re p̄. nos de vana vel falsa dilectioe: **¶** Fiduciā habe. ad deū. s. i nris necessitatib<sup>9</sup> recurrēdi ad ip̄s. **¶** Et qd̄qd̄ petierim<sup>9</sup>. de p̄m̄tib<sup>9</sup> ad nram salutē et p̄seuerant. **¶** Accipiem<sup>9</sup> ab eo. nō tñ semp statū: s̄ tpe oportuno. nā aliqū differt petitiōes fidelū implē vt n̄ sic vilescat qd̄ p̄ star: et vt p̄lixiori desiderio et postulatiōis repetitiōe meri tū eis accrescat: et subdit rō iplētōis cū d̄r. **¶** Qm̄ mā. ei<sup>9</sup> custo. zc. ip̄e aut custodiētib<sup>9</sup> mādata ei<sup>9</sup> i vitā eternā p̄mittit **¶** Mat̄. xix. **¶** Si vis ad vitā igredi serua mādata: et fidelis est adiplēdo p̄missa: et q̄ sint ei<sup>9</sup> mādata subdit d. **¶** Et h̄ ē māda. ei<sup>9</sup> zc. **¶** Dic accipiē singulare p̄ plu rali: qz oia mādata ei<sup>9</sup> cōtinent i fide p̄ dilectionē opante **¶** Ro. xij. **¶** Plenitudo ḡ leḡ est dilectio. **¶** Et q̄ ser. mā. ei<sup>9</sup> p̄ dilectionē adimplēdo. **¶** In illo ma. sicut amans i amato et ecōuerso **¶** Et i. h̄ sci. qm̄ ma. i nob. dicto mō **¶** De spū. h̄ ē p̄ spm̄. **¶** Quē de. no. si h̄ intelligat de b̄tō iohāne et alijs aplis. istud scire est p̄ certitudiez diuie reuelatiōis: si at de alijs ē p̄ pbabilē cōiecturā vt dictum **¶** Est. s. eo. ca. **¶** Caplm̄. iij.

**¶** Charissimi **¶** Hec ē scda ps p̄ncipal tractat<sup>9</sup> hni<sup>9</sup> eple i q̄ b̄n̄s iohes agit de vbi incarnatiōe: et p̄ vitatē de clarat. scdo declaratiōez cōfirmat: ibi. **¶** Et nos vidim<sup>9</sup>: p̄ri ma i duas: qz p̄ deīmiat vitatē. scdo inducit ad charitatē ibi. **¶** Charissimi. et qz op̄posita iux̄ se op̄posita falsitatē: et di uidi i duas p̄tes: qz p̄ deīmiat vitatē in cōpatione ad do cētes. scdo ad audiētes. ibi. **¶** Ipi de mō sūt zc. circa p̄m̄i d̄r. **¶** Nolite oī sp̄i. cre. i. oī loquēti de spūalib<sup>9</sup> inē q̄ i carnatio vbi ē de maiorib<sup>9</sup>. **¶** S̄ p̄ba. sp̄i. mod<sup>9</sup> at p̄ bandi postea ponit: s̄ p̄ ponit rō p̄badi cū d̄r. **¶** Qm̄ m̄tri zc. i. m̄tri doctores falsi de incarnatiōe **¶** Exierūt i mūdū. s. eb̄ ion et cherinth<sup>9</sup> vt dictū est s̄. et subdit mod<sup>9</sup>

Epistolā canonica  
Charissimi si cor nrm̄ non  
reprehēderit nos: fiducia  
habemus ad deū: et qcqd̄  
petierimus accipiem<sup>9</sup> ab  
eo: quoniā mādata ei<sup>9</sup> cu  
stodim<sup>9</sup> et ea que sunt pla  
cita coram eo facimus. Et  
hoc est mādatū eius vt cre  
damus in noīe filij ei<sup>9</sup> ihu  
xpi et diligam<sup>9</sup> alterutrum  
sicut dedit mādatū nobis  
Et qui seruat mādata eius  
in illo manet et ipse in eo: et  
in hoc scimus qm̄ manet i  
nobis de spū quem dedit  
nobis.  
Caplm̄. iij.  
Charissimi: nolite oī  
spūi credere: sed p̄ba  
te spūs si ex deo sint: qm̄  
multi pseudo p̄phete exie  
nra. i. p̄fident p̄ntare poterim<sup>9</sup>  
corā eo corda nra qz si alit  
diligerem<sup>9</sup>. s. vane vel false h̄  
facē nō possem<sup>9</sup>. iō subdit.  
¶ Qm̄ si rep̄. nos cor nrm̄. de  
vana vel falsa dilectione.  
¶ Maior est de<sup>9</sup> cor. no. et no.  
oia. p̄pter qd̄ talis vanitas  
vel falsitas nō latebit eū.  
¶ Charissimi si cor no. nō re  
p̄. nos de vana vel falsa dilectioe:  
¶ Fiduciā habe. ad  
deū. s. i nris necessitatib<sup>9</sup>  
recurrēdi ad ip̄s. ¶ Et qd̄qd̄  
petierim<sup>9</sup>. de p̄m̄tib<sup>9</sup> ad nram  
salutē et p̄seuerant.  
¶ Accipiem<sup>9</sup> ab eo. nō tñ semp  
statū: s̄ tpe oportuno. nā  
aliqū differt petitiōes fidelū  
implē vt n̄ sic vilescat qd̄ p̄  
star: et vt p̄lixiori desiderio et  
postulatiōis repetitiōe meri  
tū eis accrescat: et subdit rō  
iplētōis cū d̄r. ¶ Qm̄ mā.  
ei<sup>9</sup> custo. zc. ip̄e aut custodiētib<sup>9</sup>  
mādata ei<sup>9</sup> i vitā eternā  
p̄mittit ¶ Mat̄. xix. ¶ Si vis  
ad vitā igredi serua mādata:  
et fidelis est adiplēdo p̄missa:  
et q̄ sint ei<sup>9</sup> mādata subdit  
d. ¶ Et h̄ ē māda. ei<sup>9</sup> zc. ¶ Dic  
accipiē singulare p̄ plu  
rali: qz oia mādata ei<sup>9</sup> cōtinent  
i fide p̄ dilectionē opante  
¶ Ro. xij. ¶ Plenitudo ḡ leḡ est  
dilectio. ¶ Et q̄ ser. mā. ei<sup>9</sup>  
p̄ dilectionē adimplēdo. ¶ In  
illo ma. sicut amans i amato  
et ecōuerso ¶ Et i. h̄ sci. qm̄  
ma. i nob. dicto mō ¶ De spū.  
h̄ ē p̄ spm̄. ¶ Quē de. no. si h̄  
intelligat de b̄tō iohāne et alijs  
aplis. istud scire est p̄ certitudiez  
diuie reuelatiōis: si at de alijs  
ē p̄ pbabilē cōiecturā vt dictum  
¶ Est. s. eo. ca. ¶ Caplm̄. iij.  
¶ Charissimi ¶ Hec ē scda ps  
p̄ncipal tractat<sup>9</sup> hni<sup>9</sup> eple  
i q̄ b̄n̄s iohes agit de vbi  
incarnatiōe: et p̄ vitatē de  
clarat. scdo declaratiōez  
cōfirmat: ibi. ¶ Et nos vidim<sup>9</sup>:  
p̄ri ma i duas: qz p̄ deīmiat  
vitatē. scdo inducit ad  
charitatē ibi. ¶ Charissimi.  
et qz op̄posita iux̄ se op̄posita  
falsitatē: et di uidi i duas  
p̄tes: qz p̄ deīmiat vitatē in  
cōpatione ad do cētes. scdo  
ad audiētes. ibi. ¶ Ipi de mō  
sūt zc. circa p̄m̄i d̄r. ¶ Nolite  
oī sp̄i. cre. i. oī loquēti de  
spūalib<sup>9</sup> inē q̄ i carnatio  
vbi ē de maiorib<sup>9</sup>. ¶ S̄ p̄ba.  
sp̄i. mod<sup>9</sup> at p̄ bandi postea  
ponit: s̄ p̄ ponit rō p̄badi  
cū d̄r. ¶ Qm̄ m̄tri zc. i. m̄tri  
doctores falsi de incarnatiōe  
¶ Exierūt i mūdū. s. eb̄ ion  
et cherinth<sup>9</sup> vt dictū est s̄. et  
subdit mod<sup>9</sup>

# Johannis apostoli I

probationis cui dicitur. **In** hoc cognoscit spiritus dei. i. loquens de spiritualibus ex inspiratione diuina. **Dis** spiritus sanctus ex deo i. loquitur ex inspiratione diuina christus. n. est nomen suppositum i duplici natura. s. diuina et humana: in diuina ab eterno in humana ex tempore. **Venit** igitur in carne humana nam assumendo in uirgine: s. venit in carne nascendo de ea in carne assumpta: et sic per quod uenisse in carne includit uenisse in carne: quod secundum presupponit primum: propter quod apostolus magis expressit secundum quod primum. **Et** omnis spiritus qui soluit in se inquit ebion et cherintus negantes eius diuinitatem: et omnes male sentientes de incarnatione uerbi.

**Ex** deo non est. i. non loquitur ex spiritu diuino s. maligno: id est subdit. **Et** hic est antichristus. non in persona s. in figura ut dicitur est. s. ij. ca. et sic per litteram sequens cui dicitur de quo audistis etc. **Mos** ex deo est filiolus. per baptismum regeneratus. **Et** uicistis eum. s. figura le antichristum confitendo in se ipsum esse deum et uerum hominem. **Del** uicistis eum. i. mundum deueniendo concupiam oculorum et carnis et superbia uite que nomine mundi intelliguntur: ut dicitur est. s. ij. ca. **Quoniam** in mundo est qui in uo. est. spiritus dei i. qui uicistis concupias mundi et non uirtutes proprias. **Quoniam** in mundo. i. quod spiritus malignus qui habitat in hominibus mundanis et excitat concupias peccatorum. **Upsi** de mundo. **Hic** primum determinat ex pre audientium. **Circa** quod scien dum quod quilibet libenter audit illud ad quod pernitentia habet et oppositum abhorret: id est heretici doctrina sua laxabant hominibus mundanis delectabilia: ut sic facilius peruerterent eos circa credibilia: et hoc est quod dicitur. **Upsi**. i. heretici qui sunt figura antichristi. **De** mundo sunt. i. quoniam heretici mundi delectabilia. **Ubi** dicitur **Aug.** in libro de uilitate credendi. hereticus est qui alicuius temporalis commodi et maxime glorie principatusque sui gratia falsas ac nouas opiniones cogit vel sequitur. **Udeo** de mundo loquuntur. **Quia** ex abundantia cordis os loquitur. **Et** mundum eos audit. nam ad ea que predicant afficit. **Mos** ex deo sumus. regenerati.

**Qui** nouit deum. s. de forma charitate. **Ubi** audit nos. acquiescendo doctrine nostre. **Qui** non est ex deo non audit nos. s. magis abhorret doctrinam nostram. **In** hoc cognoscit spiritum ueritatis et spiritum erroris. i. doctorem et discipulum ueritatis et doctorem et discipulum erroris falsi. **Charissimi** declarata ueritate de uerbi incarnatione. hic reuertitur ad tractandum de charitate de qua in hoc libro principaliter intendit: ut per processum libri: propter quod tractando de alijs intermiscet de charitate ad quam inducit hic quadruplici ratione. prima sumit ex filiatione dei quam per charitatem consequimur: nam ipsa diuidit in filios regni et peccatorum. id dicitur. **Diligamus** nos inuicem. quoniam charitas ex deo est. i. a deo infusa est. **Et** omnis qui di. fra. suu ex deo na. est. quia charitas est quodam participatio diuine nature in nobis. **Et** cognoscit. **Hic** ponit rationem secundam que accipit ex dei cognitione quam debemus appetere: et sic hanc habemus per charitatem. nam sic malicia uoluntatis per habitum uiciosum peruertit rationis iudicium: ita e conuerso bonitas eius que est per charitatem causat in intellectu iudicium rectum et per quod dicitur. **Coz. ij.** **Nullus** homo non sapit ea que sunt spiritus dei

spiritualis aut iudicat omnia. et hoc est quod dicitur. **Et** cog. deum. s. habes charitatem. **Qui** non diligit. dilectione charitativa **Non** no. deum. i. noticia meritoria. **Quoniam** de charitate est non est per se intelligendum quod deus sit charitas mouens immediate uoluntatem humanam ad actum diligendi sine habitu medio: ut

diligit non nouit deum quoniam deus est. **In** hoc apparuit charitas dei in nobis in quoniam filium suum unigenitum misit deus in mundum ut uiuam per eum. **In** hoc est charitas non in quoniam si nos dilexerimus deum: s. in quoniam ipse prior dilexit nos: et non misit filium suum propter peccata nostra. **Charissimi** si deus dilexit nos et nos debemus alterutrum diligere. **Deum** nemo uidit unquam. **Si** diligamus inuicem deus in nobis manet: et charitas eius in nobis perfecta est. **In** hoc cognoscimus quoniam in eo manemus et ipse in nobis: quoniam deus spiritus sanctus suo dedit nobis. **Et** nos uidemus et testificamur quoniam per misit filium suum saluatorem

**Et** cog. deum. s. habes charitatem. **Qui** non diligit. dilectione charitativa **Non** no. deum. i. noticia meritoria. **Quoniam** de charitate est non est per se intelligendum quod deus sit charitas mouens immediate uoluntatem humanam ad actum diligendi sine habitu medio: ut uel sentire magis inuicem in. xvij. di. primi libri: quod sic tolleret rationem delectabilis ab actu diligendi. nam habitus perficiens potentiam facit actum delectabilem. u. ethi. **De** autem non potest esse forma perficiens potentiam uoluntatis creature: s. sicut ratio meriti. nam sic in actu diligendi uoluntas esset tamen mota. et sic non diligeret libere: nec per primum meritorie: id tenet ab omnibus doctoribus quod deus mouet ipsam uoluntatem ad actum diligendi meritorium per habitum charitatis infusum: sicut intellectu ad actum credendi per habitum fidei: est igitur sic intelligendum. **Quoniam** deus charitas est. s. in creatura sicut est bonitas et sapientia ad cuius

cognitionem rectam inclinatur charitatis habitus ut dicitur est. s. **Obiectum** enim habitus cognitionis non est uerum absolute. s. uerum confusum se habens appetitum rectum: id est subtracta dilectione charitativa que facit appetitum intellectuum rectum maxime circa deum non remanet talis cognitio. **In** hoc appuit. **Hic** ponit tertiam rationem que accipit ex dei imitatione que est ex dilectione dei ad nos. **Ubi** dicitur deus. suum in mundo. i. in humanitate assumpta. **Ubi** dicitur uita per eum. uita gratie quam influit nobis sicut caput influit sensui et motui membris suis. **Sed** quoniam etc. diligere. n. est uelle alicui bonum. quod quod autem boni nature uel gratie uel glorie in nobis est uel potest esse: totum est a deo agente uoluntarie. **Et** misit filium suum. i. hostiam per quam deus pro nobis propitius reddere ref. **Pro** peccatoribus. s. tollendis. ex hoc concludit intentum. **Charissimi** etc. et per litteram. **Deus**. hic ponit quarta rationem que accipit ex diuina maiestate in nobis quam debemus appetere summe. et hanc facit charitativa dilectio. non arvisio que non habet in parte uita: et hoc est quod dicitur. **Deus** ne. vi. unquam. **Exo. xxxij.** **Non** uidebit me homo et uiuet. dicit in **Aug.** quod processus fuit paulo et moysi uide diuinam eentiam: s. h. fuit in rapto et transitorie et non mansiue de qua maiestate est h. fimo ut per litteram. **Si** diligit inuicem. charitativum. **De** in no. manet. sicut amatum in amate. que quod de maiestate est alicui eadem cum maiestate patris. **Hanc** habitus charitatis non euacuat adueniente statu patris: s. manet et perficit: s. cognitio uice euacuat. **Et** charitas eius in no. pfe. est. exponat sic s. ij. ca. **In** hoc cognoscit. etc. exponat ut s. i fine ca. pfe. **Et** nos vi. **Supra** in pn. h. ca. tractauit de incarnatione uerbi: h. confirmat dictam determinationem. et per se appositum. scdo inducit ad dilectionis actum: ubi. **De** charitas est. determinationem uo suppositam de incarnatione uerbi confirmat per hoc quod peruersus fuit cum uerbo incarnato: et opera eius uidit: et hoc est quod dicitur. **Et** nos. et alij apostoli. **Uidemus**. uiderunt. n. eius humanitatem oculis corporalibus: et eius diuinitatem oculis mentalibus non in se s. in effectibus suis: sicut uerum in effectu. uident enim cum fecerunt miracula uirtute totius nature create transcedentia et non solum oratio sicut alij sancti: s. etiam impando tanquam uirtute propria. **Et** testi. d. uiso dicto modo. **Quoniam** per mi. fili. suum. eiusdem nature et patris cum eo. **Saluatorem** mundi.